
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020120400180

180

Nº 232, sexta-feira, 4 de dezembro de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

4º Termo Aditivo (Nº 047/011/2020) ao Termo de Contrato nº 02.2016.011.0009. Cedente
INFRAERO, CNPJ 00.352.294/0001-10. Concessionário: IN SOLO APOIO AÉREO EIRELI, CNPJ:
02.772.466/0004-83. Fund. Legal: Art. 49, § 6º do RILCI. Objeto: Prorrogação da vigência do
termo de contrato de 30/11/2021 para 31/03/2022. Ass: 19/10/2020.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

2º Termo Aditivo (Nº 043/011/2020) ao Termo de Contrato nº 02.2018.011.0003. Cedente
INFRAERO, CNPJ 00.352.294/0001-10. Concessionário: BRASILMAR TERRENOS E
CONSTRUÇÕES BEIRA MAR LTDA, CNPJ: 66.866.591/0001-92. Fund. Legal: Art. 49, § 6º do
RILCI. Objeto: Prorrogação da vigência do termo de contrato de 29/02/2028 para
30/06/2028. Ass: 14/10/2020.

DIRETORIA DE SOLUÇÕES JURÍDICAS E ADMINISTRATIVAS
SUPERINTENDÊNCIA DE SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS

GERÊNCIA GERAL DE SERVIÇOS DE LOGÍSTICA ADMINISTRATIVA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

1º TA 0003-CI/2020/0006 ao CV 0003-CI/2019/0006 - Entre a Infraero CNPJ
00352294/0001-10 e o Corpo de Bombeiros Militar de Roraima CNPJ 21939771/0001-19.
Objeto: Inclusão do serviço de estabilização e remoção de vítima de emergência
aeroportuária, conforme RBAC 153309, incluindo as áreas do TPS e a adequação do Plano
de Trabalho. Ass.: 16/09/2020.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 53-SV/2020/0001

3º TA ao TC nº 0097-SV/2017/0001. Contratada: OSTENSIVA SEGURANÇA PRIVADA LTDA ,
CNPJ: 05.920.248/0001-94. Objeto: Inclusão a partir de 01/12/2020 da redação no item
Obrigações da Contratada do Termo de Contrato "Dispor de um Programa de Prevenção do
Risco Associado ao Uso de Substâncias Psicoativas ( PPSP ) quando aplicável, observando os
Requisitos do RBAC nº 120 da ANAC. Fund. Legal: Parecer nºSEDE-PAR-2020/00305 de
06/07/2020.

GERÊNCIA DE CONTRATOS E CONVÊNIOS
COORDENAÇÃO DE FORMALIZAÇÃO E CADASTRAMENTO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 253-SL/2020/0025

1º TA ao TC nº 0076-SL/2018/0025. Contratada: REAL JG FACILITIES EIRELI, CNPJ:
08.247.960/0001-62. Objeto: Inclusão, a partir de 01/12/2020, da seguinte redação no item
"obrigações da contratada" do Termo de Contrato 0076-SL/2018/0025.(...) Dispor de um
Programa de Prevenção do Risco Associado ao Uso de Substâncias Psicoativas (PPSP),
quando aplicável, observando os requisitos do Regulamento Brasileiro da Aviação Civil -
RBAC nº 120 da Agência Nacional de Aviação Civil - ANAC, conf. cláusula 1.1.1 do TA;
Alteração da razão social para REAL JG FACILITIES EIRELI; Retificação dos Termos de
Apostilamentos nº 030-LACC/SBEG/2019, 0614-SL/2019/0025, 0087-SL/2020/0025 e, 0157-
SL/2020/0025, devido a erro material da enumeração, conf. cláusula 1.1.3 do TA. Não há
alteração de valores contratuais. Fundamento Legal: cláusula 2.1 e 3.2 do TA.

GERÊNCIA DE GESTÃO E FISCALIZAÇÃO DE CONTRATOS
EXTRATO DE DISTRATO

Termo de Distrato nº 041/001/2020 ao TC Nº 02.2017.030.0005. Concedente:
Infraero/SBPV, CNPJ 00.352.294/0030-55. Concessionário: RIMA - RIO MADEIRA AEROTAXI
EIRELI. CNPJ: 04.778.630/0001-42. Data de Ass: 30/11/2020.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

2º Termo Aditivo, Nº 087/001/2020 ao Termo de Cessão nº 06.2017.006.0001. Cedente
INFRAERO - SBBV, CNPJ 00.352.294/0006-25. Cessionário: Agência Nacional de Vigilância
Sanitária, CNPJ: 03.112.386/0026-70. Fund. Legal: Lei 13.303/2016 c/c Art. 66 do RILCI.
Objeto: Ass: 03/12/2020.

COORDENAÇÃO DE CONTRATOS DE ENGENHARIA
E FORNECIMENTO
EXTRATO DE CONTRATO

TERMO DE CONTRATO Nº 317-PS/2020/0024
Contratante: INFRAERO - CNPJ: 00.352.294/0024-07. Contratada: PRÊMIO SINALIZAÇÃO E
LOCAÇÃO LTDA-EPP - CNPJ: 01.947.500/0001-06. Obj.: Contratação de empresa para
execução de serviços de manutenção de sinalização horizontal no Aeroporto de São
Paulo/Congonhas/SBSP, por meio do Sistema De Registro De Preços - Lote 12. Processo
LCT-e.: 104/LALI-1/SEDE/2020 - ARP N° 025/ADCC/SEDE/2020. Valor: R$ 226.049,56. Rec.
Orç.: 024.31301.004-7.20130-9. Vig.: 40 dias corridos a partir da emissão da Ordem de
Serviço.

EXTRATO DE CONTRATO

TERMO DE CONTRATO Nº 305-PS/2020/0025
Contratante: INFRAERO - CNPJ: 00.352.294/0025-98. Contratada: CG - CONSULTORIA EM
NEGÓCIOS E MEIO AMBIENTE LTDA-ME - CNPJ: 11.394.929/0001-69. Obj.: Contratação
de Empresa para Revisão da Identificação do Perigo da Fauna (IPF) e do Programa de
Gerenciamento do Risco da Fauna (PGRF) do Aeroporto Internacional de
Manaus/Eduardo Gomes (SBEG), conforme requisitos estabelecidos no RBAC Nº
164/2014 e na Resolução CONAMA Nº 466/2015.. Processo LCT-e.: 011/LALI-
6/SBEG/2020. Valor: R$ 107.500,00. Rec. Orç.: 025. 31107.062-9.20115-0. Vig.: 630 dias
corridos a partir da emissão da Ordem de Serviço.

COORDENAÇÃO DE TERMOS DE CESSÃO E CONTRATOS
CO M E R C I A I S

R E T I F I C AÇ ÃO

No extrato de publicação do Termo de Cessão de Uso de Área nº
06.2020.025.0002, publicado no DOU Nº 231, Seção 03, pág. 138, do dia 03/12/2020, onde
se lê: "Vigência 12 meses", Leia-se: "Vigência 36 meses".

EXTRATO TERMO ADITIVO

2º Termo Aditivo Nº 046/035/2020 ao Termo de Contrato nº 02-2016-035-0010. Cedente
INFRAERO, CNPJ 00.352.294/0035-60. Concessionário: UNIAIR TÁXI AÉREO LTDA, CNPJ:
04.261.159/0001-10. Fund. Legal: Inciso IV, §6°, do Art. 49 do Regulamento Interno de
Licitações e Contratos da Infraero - RILCI. Objeto: Prorroga-se a vigência do Termo de
Contrato por mais 04 (quatro) meses, passando seu término de 30/04/2021 para
31/08/2021. Ass: 25/11/2020.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

2º Termo Aditivo Nº 047/035/2020 ao Termo de Contrato nº 02-2019-035-0004.
Cedente INFRAERO, CNPJ 00.352.294/0035-60. Concessionário: CERVEJARIA VON
BORSTEL LTDA, CNPJ: 20.976.804/0001-38. Fund. Legal: Inciso IV, §6°, do Art. 49 do

AVISO DE PENALIDADE

A Infraero resolve aplicar à empresa TELÓ & THOMASI PRODUTOS
ALIMENTÍCIOS LTDA-ME, constituída pelos sócios RONALDO DE OLIVEIRA THOMASI HORTA,
RG N° 47.713.254-6 SSP/SP e CPF N° 396.357.628-60 e ISADORA RIBEIRO TELO, RG N°
38.382.983-5 SSP/SP e CPF N° 406.002.608-52 as seguintes penalidades: Impedimento de
licitar e contratar com a Infraero e toda administração pública e Descredenciamento do
SICAF pelo prazo de 02(dois) anos e aplicação da multa no valor de R$ 87.200,00(oitenta
e sete mil e duzentos reais), com consequente à rescisão contratual unilateral, por
descumprimento de cláusula contratual subitens 15.3 e 25.23 e com fundamento nos
subitens n. 27.4.1, e 30.12 das Condições Gerais do Termo de Contrato 02.2016.047.0003,
em conjunto com subitem 14.1, do pregão presencial N°. 114/ADBE/SBMA/2015, art. 7° da
lei 10.520 de 17/07/2002, c.c o artigo 87, incisos II e III, da Lei nº 8.666/93, e Ato
Administrativo N°. SEDE-AAD-2020/01754.

RODRIGO JOSÉ DE SOUZA MAGALHAES
Gerente I-Gerência de Processos Administrativos de

Contratos

AVISO DE PENALIDADE

A Infraero resolve aplicar à empresa resolveAÍ INTERMEDIAÇÃO COMERCIAL E
SERVIÇOS S.A., CNPJ/MF 13.305.217/0001-99, constituída pelos sócios Gabriel Luiz Santos
da Silva , CPF nº 093.879.087-04, Fabio Machado de Thuin, CPF Nº 136.707.347-24, as
seguintes penalidades: impedimento do direito de licitar e contratar com a Infraero e toda
a ADMINISTRAÇÃO PUBLICA FEDERAL, descredenciamento do SICAF, pelo prazo de 02 (dois)
anos e aplicação de multa, no valor de R$ 92.030,00( Noventa e dois mil e trinta reais), por
descumprimento de cláusulas contratuais (subitem 14.3 e 24.23), com fundamento nos
subitens 26.1, 26.4.1 e 29.12 das Condições Gerais do Termo de Contrato n.
02.2017.007.0069, em conjunto com alínea "a" do item 17.1 do Edital do Pregão Eletrônico
Nº054/LCPA/SBCT/2017, art. 7º da Lei n. 10.520, de 17/07/2002, Artigo 5°, inciso LV, da
Constituição Federal de 1988; c/c os incisos I e II do art. 83 da Lei 13.303, de 30 de junho
de 2016 e Ato Administrativo N. SEDE-AAD-2020/01790

LOUSIMAR DUARTE
Pela Coordenação de Contratos de Receitas - ADCO-1

GERÊNCIA DE LICITAÇÕES
COORDENAÇÃO DE LICITAÇÕES DE RECEITAS EM BRASÍLIA

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO

Processo: Licitação Eletrônica nº 169/LALI-2/SBSP/2019.
HOMOLOGADA na condição de fracassada. Autoridade: Superintendente do

SBSP. Data: 1º/12/2020. Informações: licitabr@infraero.gov.br.

ALEXANDRE VERÍSSIMO
Coordenador da ADLI-2

AVISO DE REVOGAÇÃO

Processo: Licitação Eletrônica nº 169/LALI-2/SBSP/2019. Situação: REVOGADA por meio do
Ato Administrativo nº SEDE-AAD-2020/01811, de 3/12/2020. Autoridade: Superintendente
do SBSP.

Informações: licitabr@infraero.gov.br.

ALEXANDRE VERÍSSIMO
Coordenador da ADLI-2

EMPRESA DE PLANEJAMENTO E LOGÍSTICA S.A.
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 4/2020 - UASG 395001

Nº Processo: 50840101215202085. Objeto: Contratação de empresa especializada para
prestação de serviços de tradução de textos técnicos não juramentados, da língua
portuguesa para a língua inglesa e/ou para a língua espanhola, conforme condições,
quantidades e exigências estabelecidas no Termo de Referência, Anexo I deste Edital, e nos
seus Anexos.. Total de Itens Licitados: 4. Edital: 04/12/2020 das 08h00 às 12h00 e das
14h00 às 17h59. Endereço: Edificio Parque Cidade Torre c - 7 e 8º Andares., Asa Norte -

BRASÍLIA/DF ou https://www.gov.br/compras/edital/395001-5-00004-2020. Entrega das
Propostas: a partir de 04/12/2020 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das
Propostas: 16/12/2020 às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

LARISSA ALVIM DE OLIVEIRA
Assistente

(SIASGnet - 03/12/2020) 395001-39205-2020NE111111

COMPANHIA DAS DOCAS DO ESTADO DA BAHIA
EDITAL DE CONVOCAÇÃO

ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINÁRIA

Nos termos do artigo 12º, do Estatuto Social da Companhia, ficam os senhores
acionistas da COMPANHIA DAS DOCAS DO ESTADO DA BAHIA - CODEBA, situada na
Avenida da França, n.º 1.551, Estação Marítima Visconde de Cairu, 1º andar, nesta Cidade
do Salvador, Estado da Bahia, convidados para a reunião da Assembleia Geral
Extraordinária, a realizar-se de forma semipresencial, utilizando-se a ferramenta Microsoft
Teams e com voto proferido verbalmente, no dia 15/12/2020, às 11h00min, com a
seguinte ordem do dia:

I - Deliberar sobre o novo Estatuto modelo das empresas estatais federais;
II - Exame e votação das Demonstrações Financeiras, relativas ao exercício de

2019, ajustadas conforme orientação da STN;
II - Exame da Proposta de Destinação de Lucro e Distribuição de Dividendos.

Salvador, 13 de novembro de 2020.
OTTO LUIZ BURLIER DA SILVEIRA FILHO

Presidente do Conselho de Administração

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo Administrativo CODEBA SEI n.º 50903.000677/2020-02. Espécie: 4º Termo
Aditivo ao Contrato n.º 013/2017. Contratante: Companhia das Docas do Estado da
Bahia - CODEBA. Contratada: Service Pack Empreendimentos e Locação de Mão de
Obra EIRELI. CNPJ nº 11.721.928/0001-81. Autorizado pela DIREX, na sua 212ª Reunião
Ordinária em 27/11/2020. Objeto: Prorrogação da vigência e execução do Contrato por
mais 06 meses, a partir de 01/12/2020. Data de Assinatura: 01/12/2020. Signatários:
Carlos Autran de Oliveira Amaral e Jenner Augusto da Silveira Kruschewsky (Diretores
da CODEBA); Daniela Santos Miranda de Jesus (Sócia da Contratada).

Regulamento Interno de Licitações e Contratos da Infraero - RILCI. Objeto: Prorroga-se
a vigência do Termo de Contrato por mais 04 (quatro) meses, passando seu término
de 19/12/20 para 18/04/21. Ass: 26/11/2020.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2020-12-04T03:49:30-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




